郑安监管〔2018〕137号

郑州市安全生产监督管理局

关于7月份安全生产执法监察“利剑-2018”

专项行动开展情况的通报
各县（市、区）安全生产监督管理局，市安全生产监察支队、机关各相关处室：

全市安全生产执法监察“利剑—2018”专项行动动员会以来，各级安监部门积极行动，周密部署，以“双提升”为目标，突出执法重点，狠抓工作落实，专项执法行动有序推进，行政执法工作取得了一定成效。

2018年1-7月份处罚金额占2017全年处罚总额的70%，其中7月份占全年金额的22%。现将7月份专项行动开展情况通报如下：

一、基本情况

7月份，全市安监部门共检查各类生产经营单位912家（次），立案85起，下达行政处罚决定书73份，罚款117.05万元，实际收缴金额129.05万元。下达事故类案件处罚决定书7份，罚款56.5842万元，实际收缴金额26.08万元。其中，执法检查立案数量前3名的单位分别是：港区安监局、金水区安监局、新密市安监局和中牟县安监局（并列第三）。罚款金额前3名的单位是：新密市安监局、港区安监局、荥阳市安监局。尤其是港区安监局、新密市安监局、金水区安监局较去年有大幅提高，成效明显。

7月份，各县（市、区）安监部门发表“利剑-2018”专项行动新闻稿件共计30余条，其中，二七区安监局8条，管城区安监局5条，金水区安监局5条，位列全市前三。

二、存在问题

（一）执法工作推进不平衡。从各县（市、区）监督检查数量、立案处罚起数等指标分析看，差异明显。港区安监局10名执法人员，7月份检查企业60余家，立案30起，下达处罚决定书19份，罚款30余万元，个别同样拥有10名执法人员的单位，甚至20多名执法人员的单位，7月份检查企业数量、立案数量为零。还有个别单位2017年至今检查企业数量仍然未突破零。

（二）执法效能有待提高。7月份，各县（市、区）共检查各类生产经营单位912家，立案数量仅为85起，立案率不足10%。重检查轻执法的现象依然存在，处罚力度不够，震慑力明显不足。这与“严管重罚倒逼企业落实安全生产主体责任，遏制生产安全事故的发生”的执法要求还有一定差距，行政执法的警示震慑作用不足。

（三）执法统计工作不够实。一些单位上报的数据不准、不实、不按时限上报，有的单位上报的数据没有印证资料（没有印证资料的，不记入成绩）。月工作总结过于简单，不能按要求反映本单位工作开展情况，查处隐患数量、隐患整改情况等数据缺失，统计工作服务行政执法的作用难以有效发挥。

（四）专项行动舆论氛围不浓。新闻宣传工作滞后，“利剑-2018”专项行动“不见其人、难闻其声”现象普遍存在。从稿件数量来看，7月份有两个单位仅一条信息、五个单位零发布。从发布媒体来看，除1条郑州日报、1条上街电视台、1条大河网，9条当地政府网站外，大部分为本系统网站，市级以上媒体发布少，达不到“查处一个、震慑一批、教育一片”的效果。

三、工作要求
（一）各单位要根据通报情况，结合本单位实际，认真梳理7月份执法工作存在的问题，抓强项，补短板，研究制定整改措施，确保专项执法行动扎实有效开展。

（二）要以提高执法业务技能为核心，组织举办业务培训，积极开展岗位大练兵、执法经验交流，提升执法能力和水平。

（三）充分运用电视、报纸、互联网、微信等各类媒体，大力宣传“利剑-2018”专项行动，曝光严重违法行为和典型案例，营造良好氛围，推动专项执法行动深入开展。

（四）“利剑-2018”专项行动工作开展情况和新闻信息报送情况纳入各县（市、区）安全生产年度目标考核及市局有关单位（处室）绩效考核成绩。市局将开展对工作落后的单位进行执法监察，督促安全责任制的落实。
附件：1.2018年7月行政执法执行情况数据统计表

2.2018年7月“利剑-2018”专项行动新闻信息统计表
2018年8月16日

附件一

      2018年7月行政执法执行情况数据统计表
	单  位
	持证人数（人）
	执法检查立案（起）
	处罚决定书（份）
	做出的罚款金额（元）
	实际执行金额（元）
	事故处罚决定（份）
	事故处罚金额（元）
	实际收缴罚款金额（元）
	行政检查卷数量
	停业、停产、整顿、关闭等情况

	登封市安监局
	60
	4
	4
	95000
	95000
	0
	0
	0
	5
	0

	新郑市安监局
	56
	4
	4
	35000
	35000
	0
	0
	0
	32
	0

	新密市安监局
	74
	9
	9
	405000
	405000
	0
	0
	0
	116
	停业、停产4家

	荥阳市安监局
	30
	0
	4
	140000
	170000
	0
	0
	0
	55
	0

	中牟县安监局
	30
	9
	9
	63000
	63000
	0
	0
	0
	29
	0

	二七区安监局
	19
	6
	3
	9000
	9000
	0
	0
	0
	40
	0

	中原区安监局
	42
	1
	4
	3000
	3000
	0
	0
	0
	14
	吊销1家

	金水区安监局
	68
	14
	8
	41000
	41000
	2
	260800
	260800
	172
	0

	惠济区安监局
	19
	2
	2
	29000
	29000
	0
	0
	0
	2
	0

	管城区安监局
	39
	4
	4
	8000
	8000
	0
	0
	0
	62
	整顿7家

	上街区安监局
	10
	0
	2
	0
	90000
	0
	0
	0
	2
	0

	高新区安监局
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	255
	0

	经开区安监局
	5
	0
	0
	0
	0
	5
	305042
	0
	5
	0

	港区安监局
	10
	30
	19
	335500
	335500
	0
	0
	0
	6
	停产、停业5家

	市局安监支队
	49
	2
	1
	7000
	7000
	0
	0
	0
	32
	0

	合计
	519
	85
	73
	1170500
	1290500
	7
	565842
	260800
	827

附件二

2018年7月“利剑-2018”专项行动新闻信息统计表

	单位
	省级媒体
	市级媒体
	县（区）级媒体
	合计
	排名

	二七区安监局
	1
	3
	4
	8
	1

	管城区安监局
	0
	0
	5
	5
	2

	金水区安监局
	0
	2
	3
	5
	3

	惠济区安监局
	0
	4
	0
	4
	4

	新密市安监局
	0
	2
	0
	2
	5

	航空港区安监局
	0
	2
	0
	2
	6

	上街区安监局
	0
	0
	2
	2
	7

	高新区安监局
	0
	0
	1
	1
	8

	登封市安监局
	0
	0
	1
	1
	8

	中牟县安监局
	0
	0
	0
	0
	9

	中原区安监局
	0
	0
	0
	0
	9

	新郑市安监局
	0
	0
	0
	0
	9

	经开区安监局
	0
	0
	0
	0
	9

	荥阳市安监局
	0
	0
	0
	0
	9

  郑州市安全生产监督管理局         2018年8月16日印发